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Úvod

Cílem této práce je zpracování dat poskytovaných Univerzitou Karlovou o vy-

daných publikacích. Univerzita Karlova monitoruje veškeré publikace (s výjim-

kou tří lékařských fakult) v centrálním systému pro evidenci publikační činnosti

pracovníků a studentů UK. Tato aplikace OBD UK je dostupná na webových

stránkách s přihlašovacími údaji z Centrální autentizační služby UK pouze uži-

vatelům, kterým je přiděleno oprávnění pro přístup. Aplikace nabízí svým uži-

vatelům funkce pro přidávání oprávnění k přístupu dalším uživatelům, přidávání

nových záznamů, prohlížení detailů publikací v různých jazycích, filtrování publi-

kací podle zvolených kritérií. Podle zadaných filtrovacích kritérií můžeme výsledná

data z aplikace exportovat.

V této aplikaci je monitorováno přes 80.000 záznamů, odezva aplikace na vět-

šinu filtrovacích příkazů je v řádu desítek vteřin a export dat všech uložených

záznamů pro vypršení časového limitu operace není možný. K záznamům jsou

přiřazeny pouze předem určené parametry, nemůžeme tedy přidávat vlastní in-

formace, které u publikace považujeme za podstatné.

Popsané problémy budeme řešit pomocí standardů Linked Data, které popi-

sují metodu publikování informací jako síť vzájemně propojených dat, což nabízí

více možností pro použití vhodně strukturovaných informací, ke kterým můžeme

současně přiřazovat další údaje z již existujících dostupných datových sad.

V této práci se zaměříme na vytvoření datové sady o publikacích Univerzity

Karlovy při použití základních principů Linked Data, představíme si možnosti pro

publikování vzniklé datové sady, přidávání dalších informací, které odkazují na

jiné, již existující, datové sady. Poukážeme také na způsoby, jak vytvářet vlastní

filtrovací kritéria, jak získávat a vizualizovat tato data a jak data publikovat,

aby byla veřejně dostupná. V závěru této práce si blíže představíme používání

přiloženého programu pro aktualizaci datové sady.
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1. Prvotní náhled

V první kapitole této práce se zaměříme na krátké představení technologií a

standardů používaných v průběhu celé práce. Představíme si značkovací jazyk

XML 1, ve kterém jsme získávali data o publikacích. Následně objasníme použití

standardů RDF 2 se dvěma možnostmi serializace RDF/XML a Turtle. V závěru

této kapitoly se podrobněji zaměříme na standardy Linked Data a projekt Linked

Universities, kvůli kterému tato práce především vznikla. Nakonec si představíme

datovou sadu DBpedie, která je nedílnou součástí Linked Data. V následujících

kapitolách si podrobněji popíšeme postup této práce, stejně jako detailní návrh

datové struktury a možné prezentování dat uživatelům. V závěru této práce se

zaměříme na dokumentaci pro uživatele ohledně používání přiloženého programu

a také na programátorskou dokumentaci.

1.1 Motivace a cíl

V této práci jsme vytvořili soubor dat, který obsahuje informace o publikacích

a jejích autorech, které byly vydány v rámci Univerzity Karlovy. K dispozici máme

oficiální internetovou aplikaci, která poskytuje svým uživatelům tyto informace,

které zpracujeme do počítačově přívětivějšího formátu.

Motivací pro vytvoření této práce byla samotná aplikace OBD UK poskytující

dostatek informací, ale způsob pracování s daty není ideální především z hlediska

výkonu a času, proto jsme vytvořili efektivnější způsob, který s daty pracuje

podstatně rychleji. Využili jsme standardů RDF a Linked Data. Na následujících

stránkách si podrobně představíme, co tyto standardy obsahují, jak postupoval

vývoj této práce a jak vypadá výsledná datová sada.

Touto prací se Univerzita Karlova zapojí do projektu Linked Universities, je-
1XML - eXtensible Markup Language
2RDF - Resource Description Framework
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jímž cílem je spojovat univerzity, které nabízejí strukturovaná data lépe přístupná

počítačům, se kterými můžeme pracovat snadněji než klasickým přístupem do da-

tabáze. Na následujících stránkách nahlédneme na tento princip, představíme si

základní technologie potřebné k vývoji datové sady a nakonec také popis struk-

tury dat, která charakterizují veškeré uložené publikace Univerzity Karlovy.

V dalších kapitolách nahlédneme na způsob, jak s těmito daty pracovat nejen

při počítačovém zpracování, ale také si popíšeme princip pro jejich zobrazení

uživatelům přímo na obrazovce. Popíšeme si také způsob, jak propojovat více

existujících datových sad, abychom takto mohli získat více dat než ta, která jsme

získali prostřednictvím aplikace OBD UK.

Vytvořená datová sada bude volně veřejně přístupná na stránkách OpenDa-

ta.cz 3 a Data Hub 4

1.2 Základní použité technologie

V následující části si představíme použité technologie v rámci této práce.

Se značkovacím jazykem XML se během bakalářského studia seznámil téměř kaž-

dý student, ale ne všichni používají standardy RDF, jehož syntaxe serializace

RDF/XML využívá datového modelu XML. Popíšeme si základní standardy, pří-

klady a nahlédneme na formát exportu, který jsme měli pro tuto práci k dispozici.

1.2.1 Značkovací jazyk XML

Jedná se o jeden ze základních formátů pro serializaci a následný přenos dat,

se kterým jsme se setkali ve fázi získávání informací o publikacích. Internetová

aplikace OBD UK, kterou si blíže představíme v kapitole 2.1, nám nabízí export

uložených dat v XML. Základem jsou informace o dané publikaci společně s auto-
3http://linked.opendata.cz
4http://datahub.io
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ry. Aplikace OBD UK nabízí také exporty ve jiných formátech pro lepší zobrazení

uživatelům - Microsoft Word, Excel a ve formátu HTML 5, ale pro tuto práci je

XML nejvýhodnější kvůli dalšímu zpracování.

Struktura XML dokumentu

Všechny validní XML dokumenty musí splňovat následující podmínky [10]:

• Každý XML dokument obsahuje právě jeden kořenový element

<nazevElementu>, kterým dokument začíná, a uzavírací element

</nazevElementu>, kterým celý dokument končí. Na velikosti písmen zá-

leží, nelze tedy použít např. </názevelementu>.

• Každý element musí být určen svým názvem a zároveň může obsahovat atri-

buty <element atribut=“hodnota atributu“>. Hodnoty atributů jsou

uvedeny v uvozovkách ”text”, nebo ’text’, ale musí splňovat podmínku stej-

ných uvozovek na začátku i na konci hodnoty atributu.

• Pokud je element prázdný, neobsahuje tedy žádné další vnitřní informace,

je značen <element />.

• Elementy mohou mít následující vnitřní obsah:

– Textový obsah

– Seznam elementů, které se ale nesmí křížit

– Smíšený obsah textu a elementů

Je nutno říci, že nad XML dokumenty existuje několik dotazovacích jazyků

(ku příkladu XPath, XQuery), XML dokument můžeme také testovat na validitu

(zda se nacházejí elementy na správném místě, zda mají správný obsah, zda se

jedná o jediný výskyt, či celou sekvenci, apod.) vůči XML schématu nebo DTD 6.
5HTML - HyperText Markup Language
6DTD - Document Type Definition
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Pro tuto práci ale XML slouží pouze k přenosu dat, proto se těmito standardy

zabývat nebudeme a pokročíme k další možnosti pro serializaci dat, ve které

budeme výsledná data reprezentovat.

1.2.2 RDF datový model

Myšlenkou pro vznik datového modelu RDF byl sémantický web [4]. Problé-

mem webových stránek je zejména to, že nezřídka kdy zobrazují důležité infor-

mace, data v nich poskytnutá nejsou příliš dobře strukturovaná a jsou tím pádem

hůře dostupná z ostatních stránek. Pokud se běžný uživatel pokusí najít nějaké

informace, zcela jistě použije jeden z vyhledávačů. Bohužel webové stránky dost

často nerozlišují důležité informace od běžného textu, což pro počítačové vyhle-

dávání je podstatným problémem. Z tohoto důvodu vznikl sémantický web, který

má za cíl přesněji popisovat sémantiku poskytovaných dat, aby bylo zřejmé, která

data mají určitý význam a jsou v kontextu nepostradatelná. To také znamená,

že z různých webových stránek můžeme použít data, o kterých víme, že rozšiřují

námi poskytované informace.

Model RDF vznikl právě kvůli popisování subjektů a vytváření souborů in-

formací o subjektech. Jedná se tedy vždy o trojice ve tvaru

„subjekt - predikát - objekt“

Zjednodušeně řečeno chceme popsat danou entitu co nejvíce vlastnostmi, které

se nám podařilo zjistit. Dané trojice by názorně mohly vypadat takto:

7

Já měřím 183 cm

Já studuji ve třetím ročníku


[…]


děpodobné, že několikrát dojde ke změně exportu vypisovaných dat, proto bude

nutné provést drobné zásahy do zdrojového kódu pro stažení dat. V době do-

končování práce také čekáme na realizaci několika požadavků v aplikaci OBD

UK, v exportu například chybí informace o pracovištích autora, které zde bývaly,

proto bude následně nutné stáhnout všechna data znovu a celý graf aktualizovat

s těmito informacemi.

Touto prací jsme vytvořili datovou sadu, která je zaměřená pouze na publi-

kace, proto by bylo možné rozšířit datovou sadu o další informace vztahující se

k Univerzitě Karlově - organizační strukturu univerzity, rozvrhy, zaměstnance,

studenty a ostatní podobné informace.

Také nebylo cílem této práce navrhnout aplikaci nejefektivnějším způsobem,

snažili jsme se o co největší přehlednost v uložených datech, proto především

načítání již uložených dat by bylo možné (z hlediska času) vylepšit. Pokud ale

potřebujeme získaná data pouze udržovat v grafu, je možné načítané soubory

odstranit a tím výrazně urychlit fungování programu.

Datová sada byla navržena jako alternativní možnost pro zobrazování infor-

mací o záznamech vzhledem k oficiální aplikaci OBD UK. Datová sada je volně

přístupná na stránkách projektů OpenData.cz a Data Hub, dále by bylo mož-

né práci rozšířit do podoby webového projektu s podobnými filtrovacími kritérii,

které nabízí OBD UK.
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7. Obsah CD

Na přiloženém CD jsou dostupné

• Zdrojové kódy (NetBeans 7.2.1 project)

• Použité externí knihovny

• Elektronická podoba této práce

• Aplikace pro převod dat

• Výsledná datová sada
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Závěr

V této práci jsme si představili základní principy pro naprosto odlišný způsob

práce s daty oproti klasickým HTML stránkám, seznámili jsme se se základními

principy pro tvorbu RDF dokumentů s použitím principů Linked Data. Zaměřili

jsme se na vytvoření vlastní datové sady o vydaných publikacích a její publikování

pro neomezený přístup, představili jsme si možnosti pro dotazování nad vzniklou

datovou sadou i s možností propojení s existujícími datovými sadami, především

DBPedií.

Současně předpokládáme, že exporty aplikace OBD UK se mohou v budoucnu

měnit, proto bude potřebné provést menší změny i do přiložené aplikace. Před-

pokládáme, že aplikace bude spuštěna každý den pro aktualizaci publikované

datové sady a případné vzniklé problémy budou odstraněny, protože fungování

přiloženého programu silně závisí na externích aplikacích.

Touto prací jsme zapojili Univerzitu Karlovu do projektu Linked Universities,

která sdružuje evropské univerzity poskytující data ve formě propojených doku-

mentů. Publikovaná datová sada je přístupná na stránkách projektů OpenData.cz

a Data Hub.

Zároveň jsme si popsali, jak pracovat s datovou sadou mnohem efektivněji

a rychleji než v oficiální aplikaci OBD UK. Filtrovací kritéria, která v aplikaci

OBD UK vyžadují několik minut čekání, dokážeme z naší datové sady získat

mnohem rychleji a nejsme omezeni nadefinovanými funkcemi, můžeme vytvářet

vlastní kritéria a s pomocí aplikace Payola také vlastní grafické analýzy.
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Seznam použitých zkratek

ANSI - American National Standards Institute, národní kódování, např. CP-

1250 pro český jazyk

BOM - Byte Order Mark, sekvence bytů pro správnou detekci kódování

CAS UK - Centrální autentizační služba Univerzity Karlovy

DOM - Document Object Model, objektově orientovaná reprezentace XML

DTD - Document Type Definition, jazyk pro popis XML dokumentu

FOAF - Friend Of A Friend, slovník určený pro popis osob

GUI - Graphical User Interface, grafické uživatelské rozhraní umožňující ovlá-

dat aplikaci

HTML - HyperText Markup Language, značkovací jazyk pro publikaci doku-

mentů na Internetu

HTTP - HyperText Transfer Protocol, internetový protokol pro výměnu hy-

pertextových dokumentů ve formátu HTML

ID - IDentifikační číslo

IRI - Internationalized Resource Identifier, mezinárodní identifikátor v rámci

Internetu v kódování UCS

ISSN - International Standard Serial Number, mezinárodní standardní číslo

sériové publikace

ISBN - International Standard Book Number, mezinárodní standardní číslo

knihy
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JAR - Java ARchive, archivní soubor pro sjednocení více tříd programovacího

jazyka Java

JSON - JavaScript Object Notation, JavaScriptový objektový zápis určený

pro přenos dat

KSI - Katedra Softwarového inženýrství

LOD - Linking Open Data, komunita zabývající se publikováním datových

sad

MFF - Matematicko - fyzikální fakulta

N3 - Notace trojic pro RDF formát

OBD UK - Evidence a zpracování publikační činnosti pracovníků a studentů

Univerzity Karlovy

RDF - Resource Description Framework, standardy sémantického webu

SAX - Simple API for XML (Application Programming Interface), zpracování

XML soubory založené na vyvolaných událostech

SPARQL - Sparql Protocol And RDF Query Language, dotazovací jazyk pro

RDF dokumenty

SQL - Structured Query Language, dotazovací jazyk pro relační databáze

TTL - Terse RDF Triple Language, formát zápisu RDF dat

UCS - Universal Character Set, standardní množina znaků

UK - Univerzita Karlova

URI - Uniform Resource Identifier, řetězec znaků pro identifikaci zdroje infor-

mací
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UTF-8 - UCS Transformation Format 8 bit, způsob kódování znaků s pro-

měnnou délkou znaku

W3C - World Wide Web Consortium, mezinárodní konsorcium spravující

webové standardy

XML - eXtensible Markup Language, značkovací jazyk určený pro přenos dat
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