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Posudek bakalářské práce
Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Autor práce Tomáš Hladík

Název práce Tvorba datové sady o publikacích Univerzity Karlovy dle principů

Linked Data

Rok odevzdání 2013

Studijní program Informatika Studijní obor Obecná informatika

Autor posudku RNDr. Jakub Klímek Role Vedoucí

Pracoviště KSI MFF UK

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Student reagoval na připomínky vedoucího, nicméně si nechal převážnou část

práce na textu na poslední chvíli a je to na ni bohužel vidět.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☐ ☒ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☐ ☒ ☐

Analýza ☐ ☒ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Menší chyby a překlepy se vyskytují v celé práci, některé formulace jsou

neohrabané. Některé části kódu i textu jsou špatně zformátované, nezvýrazněné apod.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☒ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☐ ☒ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Pojmenování souborů „práce.exe“ a „xml.xml“ je nicneříkající. Navíc ve

snadno předvídatelné situaci že takto pojmenuje své aplikace více studentů se znesnadňuje

použití. Nekonzistence v pojmenovávání: někdy česky, někdy anglicky.

Celkové hodnocení Velmi dobře

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 3. června 2013 Podpis